
  
Originale 

 
Comune di Mombercelli 

 
PROVINCIA DI AT 

_______________ 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.66 

 
OGGETTO: 
Contrattazione decentrata. Definizione e quantificazione del fondo 
risorse decentrate variabili anno 2022. Linee di indirizzo. 
 
 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di novembre alle ore dodici e minuti trenta 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, a seguito di regolare convocazione, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRERO Ivan - Presidente  Sì 

2. GONELLA Moreno - Assessore  Sì 

3. GAGLIARDI Lorenzo - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento del Vice Segretario Comunale Dott. Domenico Fragalà il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRERO Ivan assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- VISTO l’art. 40, comma 3, del D.Lgs. 165/2001, modificato dal D.Lgs. 150/2009, secondo cui le 
pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie, con le procedure e nei limiti previsti dai contratti 
collettivi nazionali; 
 
- VISTO il D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
- DATO ATTO che la Giunta Comunale deve formulare alla delegazione trattante le direttive utili 
per definire obiettivi e vincoli ed in particolare gli interventi ritenuti prioritari per la realizzazione 
degli obiettivi di P.E.G. e le scelte di bilancio, nonché le scelte prioritarie per l’utilizzazione delle 
risorse sia stabili che variabili; 
 
-VISTA la propria precedente deliberazione n. 59 del 24.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si determinano, ai sensi dell’art. 15 2° comma del CNLL 1 Aprile 1999, nella misura del 1,2% 
del monte salari 1997, esclusa la quota relativa al segretario comunale, le risorse aggiuntive per il 
finanziamento della parte variabile del fondo per il trattamento accessorio per il personale 
dipendente relativamente all’anno 2021; 
 
-VISTO l’art. 67 comma 4 del CCNL 21 maggio 2018, che prevede che in sede di contrattazione 
integrativa, ove sussista la capacità di spesa, è possibile integrare la parte variabile sino ad un 
importo massimo del 1,2% del monte salari 1997; 
 
- PRESO ATTO che nella formulazione dello schema di bilancio di previsione 2022-2024 approvato 
con deliberazione della C. C n. 10 del 26/04/2022, fra le spese del personale è stato incluso tale 
previsione di spesa; 
 
- RITENUTO, pertanto, di confermare per l’anno 2022 nella misura del 1,2% del monte salari 1997, 
parametrato al personale in servizio, la quota aggiuntiva facoltativa per il finanziamento delle 
risorse variabili pari ad € 1.289,00; 
 
-VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi per l’attività di R.U.P.; 
 
-RITENUTO di individuare nella delegazione trattante di parte pubblica il vice Segretario 
Comunale; 
 
Visto il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente allegato alla presente deliberazione; 

Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente deliberazione; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) con il presente atto, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica dovrà, 
nell’ambito delle trattative, perseguire le seguenti direttive per la costituzione del fondo 
trattamento accessorio parte variabile: 
 



*di determinare per l’anno 2022 nella misura del 1,2% del monte salari 1997, parametrato al 
personale in servizio, la quota aggiuntiva facoltativa per il finanziamento delle risorse variabili pari 
ad € 1.289,00; 
* di dare atto dello stanziamento di € 6.050,00 al netto degli oneri contributi ed Irap, già iscritto in 
bilancio, per incentivi tecnici, da ripartire in base al regolamento vigente ai sensi d.lgs. 50/2016; 
* la ripartizione delle risorse relative alla produttività 2022 dovrà coinvolgere tutto il personale 
dipendente ed avvenire, previa verifica della conclusione dei progetti e del contributo individuale 
ed effettivo alla produttività ed al miglioramento qualitativo dei servizi erogati dall’Ente a favore 
della collettività; 
 
3) Di dare atto che a decorrere dal 1° gennaio 2017, in base all’art. 23 c. 2 del D.lgs. 75/2017 
l’ammontare delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale di 
ciascuna amministrazione pubblica non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016; 
 
4) Indennità per specifiche responsabilità (art. 17, comma 2, lett. f) 
Detta indennità dovrà essere erogata esclusivamente ai dipendenti con incarichi risultanti da 
specifico atto formale del Sindaco/Giunta e/o del Responsabile del Servizio,  
Il riconoscimento di cui sopra non dovrà essere legato al solo svolgimento dei compiti e delle 
mansioni ordinariamente previste nell’ambito del profilo posseduto dal lavoratore, così come 
indicato nelle relazioni predisposte dai singoli Responsabili di Settore. 
Quanto sopra anche al fine di evitare che il relativo compenso venga a trasformarsi in una 
componente fissa della retribuzione e contribuisca ad irrigidire significativamente il fondo. 
 
4) di riservarsi di fornire ulteriori linee di indirizzo sulla base delle piattaforme presentate dalle 
OO.SS 
 
 
 Successivamente, con voti votazione unanime, legalmente resa 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, al fine di determinare il fondo complessivo 
delle risorse a disposizione per dare l’avvio alla contrattazione decentrata integrativa relativa 
all’anno 2022; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 

* * * * * * * * 

 
 Letto approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE Ivan Ferrero*  

IL Vice SEGRETARIO COMUNALE Dott. Domenico Fragalà*  

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
       IL PRESIDENTE      IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 

f.to(Ferrero Arch. Ivan)     f.to (Fragalà dott. Domenico) 
  
 
      
 _____________________________________________________________________
_____ 
  
 N.  ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed all’Albo 
Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
 

Lì                                           IL RESPONSABILE  
        (dott. Domenico Fragalà) 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 
sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni sopra indicato e che contro 
di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì 11/11/2022      
             

IL RESPONSABILE      Il Vice SEGRETARIO COMUNALE 
                      (dott. Domenico Fragalà) 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva in data, 
 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì,11/11/2022   Il Vice SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Domenico Fragalà 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione. 
Lì             

Il Responsabile del Servizio 
         ____________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
Lì             

Il Responsabile del Servizio 
         ____________________  
 
 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 151, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
Lì                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(dott. Domenico Fragalà) 


